
63

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

Pusaudzis un grāmatas lasīšana — cik daudzi 
šo ainu vēlētos redzēt biežāk! Ikdienas darbā bib-
liotēkās vērojam, ka pusaudži grāmatas lasīšanu 
arvien biežāk aizstāj ar darbošanos virtuālajā pa-
saulē, un ne reti ļoti nopūlamies, lai tomēr ieinte-
resētu viņus ielūkoties arī grāmatā. Kā panākt, lai 

mūsu centieni vainagotos panākumiem?

ar jauniešiem, bet arī tikām rosināti meklēt jaunas ie-
spējas un uzdrīkstēties realizēt netradicionālas idejas 
savā darbā.

Mūsdienu bērnu lasīšanas paradumi

Vācijā īstenotā ilglaicīgā pro-

rezultāti atklāja bērnu attieksmi 
pret lasīšanu un lika pārdomāt, 
kā labāk organizēt bibliotēkas 
darbu. Tika noskaidrots, ka vecu-
ma posmā no 6 līdz 10 gadiem 
bērni lasīšanu uzskata par hobi-
ju, tā tiek uztverta kā piedzīvo-
jums. Bibliotēkas apmeklējums 
šajā vecumā bērniem ir nozī-
mīgs. Parasti viņi kopā ar klasi 
ir bijuši ekskursijā uz bibliotēku, 

viņiem patīk pasākumi — pidžamu ballītes, tikšanās ar 
autoriem u.c., bērnus interesē arī datorspēles. Attiek-
sme pret lasīšanu mainās no 10 līdz 13 gadiem, kad tā 
bērniem vairs nešķiet nozīmīga. Bērni kļūst par “negri-
bīgiem” lasītājiem, kuri saka: “Nē, es nelasīšu, tas nav 
forši!” Grāmata vairs neatrodas priekšplānā, tās vietu 
ieņem datorspēles, kuras tiek spēlētas it visur. Biblio-
tēka vairs netiek regulāri apmeklēta. Klašu ekskursijas 
uz bibliotēkām tiek uzskatītas par garlaicīgām. Tomēr 

Ingūna Stranga

Kā dabūt 
jauniešus uz 
bibliotēku?

Jaunu darba formu un 
metožu izmantojums ir 
šodienas darba ar jaunie-
šiem nepieciešamība, uz-
skata Zolingenes pilsētas 
bibliotēkas (Stadtbibliothek Solingen, Vācija) direktore 
Klaudija Elsnere-Overberga (Claudia Elsner-Over-

berg), kura 2011.gada vasaras nogalē viesojās Rīgā, lai 
vadītu semināru “Labais! Baigi čoini! Kā dabūt jaunie-
šus uz bibliotēku?”. Šajā seminārā, ko organizēja Gētes 
institūts Rīgā, Latvijas Bibliotekāru biedrība un Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, mēs, 
vairāku Latvijas pilsētu bibliotekāri, ne tikai guvām ie-
skatu Zolingenes pilsētas bibliotēkas aktivitātēs darbā 

Semināra vadītāja — Zolingenes pilsētas 
bibliotēkas direktore Klaudija Elsnere-Overberga

Latvijas bibliotekāru grupu 
darbs vācu kolēģes vadībā



64

bērni atzīst, ka vēlas bibliotēkā pildīt mājasdarbus, un 
grib, lai būtu kāds, kas var palīdzēt. Pēc 13 gadu vecu-
ma lasīšana noteikti vairs nav hobijs, intereses vairāk 
saistās ar sportu, draugiem. Bibliotēkā nozīmīgāks kļūst 
dators un internets mājasdarbu veikšanai. Tomēr lielais 
informācijas apjoms internetā rada problēmas — bērni 
nezina, vai atrastā informācija atbilst patiesībai, vai ir 
ticama. Skolēni uzskata, ka skolotāji nav kompetenti 
digitālās informācijas meklēšanā, tāpēc bibliotēka var 
kļūt par vietu, kur mācīties meklēt informāciju un iz-
mantot to.

Darbs ar pusaudžiem bibliotēkā — 
pašreizējās situācijas izvērtējums

Šodien ir jādomā, kā vispār ievilināt pusaudžus bib-
liotēkā. Daudzi no viņiem saka: 
“Lasīt — tas nav forši, tas nesa-
gādā prieku, tas ir grūti. Čatot ir 
foršāk, nekā lasīt.” Un tā ir taisnī-
ba — lasīt ir grūti, jo ir jāsaprot 
teksta jēga, iztēlē jārada tēli, tas 
prasa piepūli.

Nav patentētas receptes, kā 
šodien labāk strādāt ar pusau-
džiem. Pieaugušie var izdomāt 
daudz ko, taču būtiskākais ir pa-
šus pusaudžus iesaistīt ideju iz-
veidē. Jaunus cilvēkus neinteresē 
tās labās idejas, ko izsaka dāmas 

vienkārši ir un tāpēc iespējams, ka kāda no tām arī tiks 
paņemta lasīt.

Šobrīd bibliotēkās lasīšanas veicināšana pusau-
džiem nav viegls uzdevums, īpaši tas attiecināms uz 
zēniem. Viņu pirmā saskarsme ar lasīšanu parasti sais-
tās ar sievietēm (māte, bērnudārza audzinātāja, sko-
lotāja, bibliotekāre), tāpēc zēniem liekas, ka sievietes 
lasa, bet vīrieši — ne. Zēniem lasīšana nešķiet vīrišķīga. 
Lai kā sievietes censtos, viņas nevar būt zēnam par pa-
raugu — viņa paraugs ir vīrietis.

Darbā ar pusaudžiem bibliotēkā vērtīgi ir ievērot 
principu “acis vaļā, ausis vaļā”, jo sarunās var noskaid-
rot pusaudžu vēlmes. Turklāt ir arī daudzi, kas biblio-
tēkā vienkārši grib parunāties. Bieži viņiem nav svarīgs 
jūsu viedoklis, pietiek ar uzklausīšanu. Nav jābūt augsti 
kvali/cētam psihologam, lai uzklausītu.

Dažkārt bibliotēkās atklā-
jas problēma — ne visiem 
patīk pusaudži. Bibliotekā-
rus mēdz kaitināt troksnis, 
un viņi cer, ka pusaudži pēc 
iespējas ātrāk no bibliotēkas 
aizies. Varam pārdomāt, vai 
pusaudžiem vienmēr ir jābūt 
klusiem un varbūt arī mēs 
paši bibliotēkā radām troks-
ni? Iespējams, ka bibliotēkā 
var atrast kādu vietu, kur pus-
audži var uzvesties skaļāk, un 
pārējās vietās lūgt ievērot 
klusumu.

Kā uzlabot darbu ar 
pusaudžiem?

Bibliotekāri parasti ir reā-
listiski un taupīgi, arvien ap-
sver, kas ir iespējams un kas 
ne. Dažreiz reālisms nepieļauj 
kādu īpašu un skaistu mirkli, 

jo netiek radītas jaunas idejas — ir sajūta, ka neizdosies. 
Patiesībā viss mūsu bibliotēkā ir “fragments” no mums. 

bibliotēkā. Nevajag vaicāt, kāds sakars ir manām jogas 
nodarbībām ar bibliotēku? Pusaudži būs sajūsmā, ja 
bibliotekārs dalīsies ar viņiem savās prasmēs! Svarīga 
ir uzdrīkstēšanās pārsteigumam. Piemēram, makaronu 
gatavošana un ēšana bibliotēkā — kurš gan to sagaida 
no mums? Tas ir pārsteigums!

Ir vairākas jomas, kuru risināšanai varam pievērsties 
jau rīt — mainīt savu attieksmi pret pusaudžiem, cen-
sties likvidēt psiholoģisko distanci, darbu ar jaunie-
šiem veikt mērķtiecīgi. Varam pārdomāt, kā pilnveidot 
un attīstīt savas bibliotēkas. Pašreiz daudzas bibliotē-
kas ir ļoti bērnišķīgas — lai to mazinātu, var veikt da-
žādus pasākumus. Svarīgi ir atvēlēt vietu pusaudžiem, 
kur viņi justos labi. Kā izveidot bibliotēkā telpu jaunie-
šiem? Atbrīvojot plauktus no 70.gadu literatūras un iz-
veidojot “jauniešu bibliotēkas laboratoriju”. Atsakoties 

“Sapņu bibliotēkas” 
prezentācija

gados, ne arī programmas, ko piedāvā vecāki cilvēki. Ir 
jājautā pašiem pusaudžiem: kas jādara, lai viņi nāktu 
uz bibliotēku?

Pieredze rāda, ka mūsdienās tikai ar skaistām grā-
matām vien nevar piesaistīt pusaudžu interesi. Grāma-
tas vairs nav viņu īstā motivācija, lai nāktu uz bibliotē-

-
ta, internets. Pieaugušajiem nereti to ir grūti saprast, 
jo viņu jaunībā bibliotēka bija kaut kas īpašs. Jācenšas, 
lai tās lietas, kas piesaista bērnus, būtu bibliotēkā — lai 
viņus vispār ievilinātu iekšā. Bet grāmatas bibliotēkā 

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 



65

no vecā, bibliotēka kļūs modernāka, jo vecais vienmēr 
aizklāj jauno. Bibliotēkās jāpaplašina piedāvājums 
pusaudžiem — ne tikai grāmatas, bet arī citi mediji; iz-
devumus var kārtot nevis pēc bibliotekāriem ierastās 
klasi/kācijas sistēmas, bet pēc jauniešu vidū pieprasī-
tākajām tēmām (čūskas, zirnekļi, futbols u.c.).

Pasākumi pusaudžiem Zolingenes 
pilsētas bibliotēkā

Zolingenes bibliotekāriem kopā ar pusaudžiem iz-
devies realizēt vairākas interesantas idejas — jauniešu 

valīdi, biogrā/jas u.c.), kas tiek izstrādāti kopā ar jau-
niešiem. Blogeriem ir jāievēro konkrēti noteikumi — esi 
pieklājīgs, ievēro likumus, neraksti to, kas ir aizliegts 
u.c. Bloga interesentiem un aktīvistiem tiek rīkotas tik-
šanās reizes arī reālajā dzīvē. Galvenais ieguvums — 
projektā arvien tiek iesaistīti jauni dalībnieki.

“Nākotnes darbnīca”

Semināra dalībniekiem K.Elsnere-Overberga vadīja 
“meistarklasi”, mācot repot tekstu, apgūstot kikboksa 
kustības mūzikas pavadībā. Grupu darbā “Nākotnes 

darbnīcā” bibliotekāriem bija jādomā un jā-
apspriež, vispirms — kas ir slikti mūsu darbā, 
kāpēc netiekam uz priekšu? Tika minētas gan 
visiem zināmās patiesības par /nansējumu, 
telpām utt., bet bija arī savas attieksmes un 
zināšanu kritisks izvērtējums. Domājot par to, 
kāda veidotos bibliotēka, ja būtu neierobežo-
ti daudz iespēju (naudas), tika uzburta “Sapņu 
bibliotēkas” aina — moderna ēka kopā ar jau-
niešu centru. Puķes, dzīvnieki, kafejnīca, ba-
seins, strūklaka, pagrabā — spēļu zāle, disko 
salons, tattoo, telpa meditācijai; jumta kafej-

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

K.Elsnere-Overberga vadīja arī deju 
un... kikboksa “meistarklasi”

muzicēšana bibliotēkā, kopīga (bibliotekārs 
un pusaudži) izdevumu iegāde bibliotēkai, la-
sīšanas klubs, kura dalībnieki reizi nedēļā lasa 
priekšā tekstus dažādām auditorijām. Bibliotē-
kas modes skatē meitenes mācās gaitu augst-
papēžu kurpēs, bet zēni darbnīcā “Kūlie džeki” 
(“Cool jacks”) spriež par to, kā ir būt foršam 
un superīgam, veido video/lmiņas, ieskaņo 
tās. Nodarbībās vecāko klašu skolēniem “Kā 
izteiksmīgi lasīt priekšā mazākiem bērniem” tiek mā-
cīts, kur ieturēt pauzi, kā akcentēt tekstu ar balsi. Vēlāk 
nodarbību dalībnieki vada pasākumus jaunāko klašu 

(atzīme) skolā literatūras stundā. Gan zēni, gan meite-
nes labprāt izmanto “pārģērbšanās kasti”, kur ir ieliktas 
pieaugušajiem vairs nederīgas mantas — apģērbs, ro-
taslietas u.c. Bibliotēkā bērniem kļūst interesanti, kad 
var pārģērbties dažādos tēlos, piemēram, zēniem patīk 
pārvērsties par šausmu tēliem.

Darbā ar jauniešiem var izmantot datortehnoloģiju 
iespējas, piemēram, veidot blogu. Zolingenes pilsētā 
blogs (http://blog.jubiso.de) ir platforma, kur jaunieši 
tiek motivēti izteikt savas domas par izlasīto. Tiek iz-
mantots tas, ka programmatūra nemaksā neko, ir ne-
pieciešams tikai dators, nav piesaistes konkrētai vietai. 
Bloga veidošanā piedalās visi, kas to vēlas. Vispirms 
bibliotēkā ir jāiesniedz 4–5 labi raksti, tad tiek dota ie-
spēja rakstus publicēt pašiem. Apraksti par grāmatām 
ir grupēti pa tematiem (piedzīvojumi, citas valstis, in-

nīca, kur jaunieši var sauļoties, teleskopi, lai var skatī-
ties zvaigznēs; randiņu un tusiņu telpa, grāmatas, kas 
nestāv plauktos, bet ir izmētātas it visur utt.

Bet ko varam īstenot jau no rītdienas? Varbūt sākt 
ar vēlēšanos darbu ar pusaudžiem veikt citā kvalitātē? 
Protams, jaunas lietas un uzlabojumus veicot, vienmēr 
jāapzinās un jāizvērtē iespējas, resursi, tehnoloģijas 
utt., tomēr varam arī pārdomāt K.Elsneres-Overbergas 
sacīto: “Svarīga ir uzdrīkstēšanās, jaunu ideju radīšana 
un realizēšana. Un tikpat svarīga ir arī nepiepildāmo 
ideju paturēšana redzeslokā.”

Papildinformācija par semināru “Labais! Baigi čoini! Kā dabūt jau-
niešus uz bibliotēku?” pieejama Gētes institūta Rīgā tīmekļa vietnē “Bēr-
nu un jauniešu bibliotēkas”: http://www.goethe.de/ins/lv/prj/bib/jug/

lv8096921.htm.

Gētes institūta Rīgā foto


